
02128.000654/2023-27
Número Sei:14681369

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO CAPARAÓ

Vale Verde S/N, - Bairro Zona Rural -  Alto Caparaó - CEP 36979-000

Telefone: (32)37472943

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 16 dias do mês de junho de 2023, na Sede Administrativa do Parque Nacional do Caparaó
ES/MG, Vale Verde, S/N, Zona Rural, Alto Caparaó-MG, CEP 36.979-000, às 19:00 reuniram-se de modo remoto
os servidores públicos Luisa Juliana Silveira Lopes, Analista Ambiental,  matrícula SIAPE n° 1243450; Euler
Gontijo  Machado,  Técnico  Administrativo,  matrícula  SIAPE n°  1152317;  e  Cesar  Francisco  de  Assis  Pena,
Técnico Ambiental, matrícula SIAPE n° 0686480, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para o Parque Nacional do Caparaó,
designados pela Portaria ICMBio n° 1675, de 16 de maio de 2023.

Esta  comissão,  em  posse  da  documentação  de  inscrição  dos  candidatos  realizou  a  sua
conferência e análise nos termos do Edital de Seleção 14735417, resolve:

• INDEFERIR as seguintes inscrições dos candidatos:

 Nível I - Agente Temporário Ambiental (ATA) área temática Monitoramento Ambiental e Patrimonial - 24
meses

 NOME  CPF  MOTIVO

ADRIANO GALHARDO CHEICO 001.555.117-26
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.4.2, 2.4.3 e  2.4.6 do referido Edital

 ALINE CARAVAGGIO PRADO  219.792148-75
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

CÍNTIA CAMPOS DE MENDONÇA BRUM 073.038.566-33
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

SEI/ICMBio - 14983742 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 4 17/06/2023, 11:38



 CARLOS JOSÉ COUTINHO 521.400.756-58
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.3. do referido Edital

 CLÁUDIO GOMES BISPO Não informado
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5, 2.4.6 e
2.4.7 do referido Edital

 ELIANAI AMORIM SUEIRA Não informado
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5, 2.4.6 e
2.4.7 do referido Edital

JACY TAVARES JÚNIOR 162.745.858-18
Por não apresentar documentos referentes
ao item  2.4.6 do referido Edital

JOÃO PEDRO DA SILVA DE OLIVEIRA 487.133.348-59
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

JUCIMARA DA SILVA VEIGA 126.401.266-79
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

KARINA TAVARES DA SILVA 028.475.737-39
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

LARA MEIRA CREVELARO RODRIGUES 126.083.776-96
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

MARCELO GOMES POZI 127.231.568-18
Por não apresentar documentos referentes ao
item  2.4.6 do referido Edital

MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 127.274.766-20
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.4.2 e 2.4.6 do referido Edital

VALTER TEIXEIRA ALVES Não informado
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5, 2.4.6 e
2.4.7 do referido Edital

VITOR AUGUSTO DE QUADROS
PAULINO

165.727.376-83
Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.5, 2.4.6 e 2.4.7
do referido Edital

WINNIE BARROS BAPTISTA 124.645.417-37 Por não apresentar documentos referentes aos
itens 2.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4 e 2.4.7 do

SEI/ICMBio - 14983742 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 4 17/06/2023, 11:38



referido Edital

HOMOLOGAR as inscrições dos seguintes candidatos, que estão convocados para se apresentarem no
Centro de Visitantes do Parque Nacional do Caparaó, em Alto Caparaó - MG, às 08:00 do dia 19 de junho

de 2023, a fim de participarem dos teste de Habilidade Escrita.

Nível I - Agente Temporário Ambiental (ATA) área temática brigada de prevenção e combate a incêndios
florestais - 6/24 meses

 NOME  CPF

 BRUNO FILIPI ALVES DE ASSIS  095.113.056-03

FERNANDA RODRIGUES GOMES 092.858.647-24

 GILSON CARLOS MUNIZ  740.543.766-49

 GUILHERME MENDES DOS SANTOS  114.129.497-42

 PAULA AFONSO TAVARES 128.332.696-50

 ROBERTA NEIVA BATALHA 100.461.466-79

 ANGELO JOSÉ RODRIGUES 741.412.016-34

 CAMILA DONÁDIO ALVES 147.463.546-69

 CRISLAINE DE SOUZA RODRIGUES 199.117.567-18

 ELBERSON VIEIRA PTIZER 141.107.426-38

 FERNANDA DA SILVA PEREIRA 051.490.316-31

 ÍTALO BATISTA CARDOSO 103.623.826-11

 JONAS ELIAS PEREIRA 091.918.426-03

JUSSARA CORRÊA DA SILVA BASTOS 020.166.816-59

KARINA APARECIDA DOS SANTOS SILVA 094.406.287-31

LUCAS ALVES DE SOUZA 135.167.386-69

MAIRA ABIGAIR MOREIRA PORTES 102.517.956-08

 MARCOS HERMES CÂMARA GUEDES 111.456.616-02

 MARIO QUICK DOLL 917.802.176-68

RAFAEL LOPES LOUZADA 074.824.956-73

RANYLSON DAMAS DOS SANTOS 077.559.996-45

RODRIGO DE OLIVEIRA BATISTA 097.651.166-59

RONALDO APARECIDO MOREIRA FERREIRA 063.254.956-40

TAYRONE EMERICH DE AGUIAR 112.278.196-25

VANESSA CAETANO CARDOSO 150.330.816-24

                Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

LUISA JULIANA SILVEIRA LOPES
Presidente da Comissão

Analista Ambiental

EULER GONTIJO MACHADO

SEI/ICMBio - 14983742 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 of 4 17/06/2023, 11:38



Membro da Comissão
Técnico Administrativo

CESAR FRANCISCO DE ASSIS PENA
Membro da Comissão

Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Luisa Juliana Silveira Lopes, Analista Ambiental, em
16/06/2023, às 21:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Euler Gontijo Machado, Técnico Administrativo, em 16/06/2023,
às 21:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cesar Francisco De Assis Pena, Técnico Ambiental, em
16/06/2023, às 22:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 14983742 e o código CRC 9B34292B.

SEI/ICMBio - 14983742 - Ata https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

4 of 4 17/06/2023, 11:38


